



PROCESSO CARONA N° . 12.29.01/2023

O Secretário de Esportes e Juventude da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE, vem abrir o processo administrativo de CARONA cujo objeto é a adesão as Atas de Registro de Preços n° 2023.03.29.003-01 e 2023.03.29.003-02 da Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, que tem como objetivo a aquisição de material esportivo junto a Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Beberibe/CE.

1 - JUSTIFICATIVA DA CARONA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

O Processo administrativo de CARONA está devidamente instruído e autuado com os elementos necessários à sua instauração (conforme cópias anexas ao processo), incluindo:

1. Termo de Referência com a exposição de motivos para a contratação firmados pelo Secretário de Esportes e Juventude da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE.

2. Pesquisa de Preços coletados pelo Setor responsável da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE.

3. Informação sobre a Disponibilidade Financeira Orçamentaria para a realização da despesa e em conformidade com os ditames do art. 38 da Lei n.º 8.666/93 de 21.06.93, alterada pela Lei n.º 8.883/94 de 08.06.94 e atualizada pela Lei n.º 9.648/98 de 27/05/98, e considerando o disposto no art. 14, caput, da Lei Federal n° 8.666/93 e, ao disposto no art. 16 da Lei Complementar n° 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

4. Minuta do Contrato estabelecendo as cláusulas e condições a serem pactuadas, fundamentadas pela Lei de Licitações (Lei 8.666/93).

5. Autorização do Órgão Gerenciador e documentos solicitados;

6. Autorização dos Fornecedores e documentos solicitados.

O Sistema de Registro de Preços (SRP) está previsto no art. 15 da Lei n° 8.666/93, o qual dispõe que "as compras, sempre que possível, deverão ser processadas através de sistema de registro de preços". O Decreto Municipal n° 26, de 26 de junho de 2018, por sua vez, define, em âmbito local, o SRP como o "conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para



contratações futuras". Segundo Celso Antônio Bandeira de Mello¹:

O 'registro de preços' é um procedimento que a Administração pode adotar perante compras rotineiras de bens padronizados ou mesmo na obtenção de serviços. Neste caso, como presume que irá adquirir os bens ou recorrer a estes serviços não uma, mas múltiplas vezes, abre um certame licitatório, em que o vencedor, isto é, o que ofereceu a cotação mais baixa, terá seus preços 'registrados'. Quando a promotora do certame necessitar deste bens ou serviços irá obtê-los, sucessivas vezes se for o caso, pelo preço cotado e registrado.

O SRP busca, portanto, assegurar o pronto atendimento à demanda estimada pela Administração Pública, beneficiando as aquisições em escala, sem a necessária previsão de recursos orçamentários para assinatura da Ata de Registro de Preços, que deverão existir apenas no momento da contratação, uma vez que a assinatura da Ata não obriga a aquisição do produto ou serviço, permitindo que a entidade pública compre na medida de suas necessidades.

O art. 21º do referido Decreto possibilitou a extensão da utilização da Ata de Registro de Preços de determinado órgão ou entidade por outro que não tenha participado do SRP. Trata-se da figura do carona. Porém, para que a adesão seja viável é necessária a observância de alguns requisitos, quais sejam:

- a) a ata de registro de preços deverá estar em vigor;
- b) existir manifestação de interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, cujo escopo é a indicação dos possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação;
- c) comprovação da vantagem na aquisição do produto;
- d) anuência do fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, independente dos quantitativos registrados, sem comprometer o que fora ajustado anteriormente.

¹ MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo. 16. ed. rev. e atual. São Paulo: Método, 2003, p. 519.



Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retro mencionado, tem-se justificada processo administrativo de CARONA.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO.

Considerando que a Secretaria de Esporte e Juventude, Órgão da Administração Direta, tem, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz dos serviços públicos, visando sempre à melhoria do atendimento à população, dentro dos princípios que regem a administração pública.

Considerando o aumento de nível de exigência por parte dos usuários, constituindo um ponto positivo em termos institucionais, faz-se necessária uma gestão mais efetiva e equipada para o desempenho de seus trabalhos.

Considerando que estas aquisições visam suprir as necessidades de materiais esportivos nas atividades desenvolvidas e/ou apoiadas por esta Secretaria no intuito de assegurar à população beberibense à oportunidade de acesso à prática esportiva em suas diversas modalidades e categorias;

Considerando que a aquisição do material esportivo será para atender as competições e os eventos realizados e apoiados pela Secretaria de Esporte e Juventude.

Considerando que estes materiais visam atender as comunidades em suas praças esportivas e em eventos esportivos organizados pela Administração.

Considerando ainda tratar-se de uma contratação estratégica para a Secretaria de Esporte e Juventude, uma vez que a mesma realiza vários eventos e ações no decorrer do ano.

3 - JUSTIFICATIVA DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

A Secretaria de Esporte e Juventude da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE possui a necessidade da aquisição de material esportivo junto a Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Beberibe/CE.

No intuito de acelerar a contratação em questão, foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes no Estado do Ceará, onde foi identificado o Pregão Eletrônico nº 2023.03.29.003 da Prefeitura Municipal de Forquilha/CE, no qual as empresas abaixo identificadas foram vencedores dos itens/lotes (ABAIXO) cujas especificações atendem as





necessidades da Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Beberibe/CE.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2023.03.29.003-01

EMPRESA: POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - EPP inscrita no CNPJ sob o n° 37.990.239/0001-66, estabelecida à Rua.: 135 (Conj. Ceará II), n° 35 A. Bairro: Conjunto Ceará II, CEP: 60.530-170, telefone (85) 9.8866-0863. E-mail: positivo35a@gmail.com em Fortaleza, Estado do Ceará.

REPRESENTANTE: Aécio Nogueira Vasconcelos Júnior inscrito no CPF sob o n° 654.140.043-15 e RG n° 98012037649 SSP/CE.

LOTE / ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3.2	Bolsa térmica em gel cor laranja	UNID	20	R\$ 28,59	R\$ 571,80
3.10	Medalha com arte e fita 8cm	UNID	150	R\$ 29,10	R\$ 4.365,00
3.11	Medalha com arte e fita 7cm	UNID	150	R\$ 26,17	R\$ 3.925,50
3.12	Meião (par) tamanho P, M e G composição 38% poliamida, 10% poliéster e 2% elastano. Sola reforçada e almofadada com antiderrapante, cano alto. Peso aproximado de 120g nas cores amarelo, vermelho, branco, azul e preto	UNID	100	R\$ 37,66	R\$ 3.766,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 12.628,30
4.25	Kit escada de agilidade 10 cones e 10 chapéus chinês	UNID	4	R\$ 442,93	R\$ 1.771,72
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 1.771,72
5.1	Bola de basquete oficial adulto esférica, matrizada Miolo ou válvula removível câmara de ar butil circunferência 75-78 peso 600-650grs.	UNID	55	R\$ 144,71	R\$ 7.959,05
5.2	Bola de futebol de campo oficial aprovada pela FIFA, costurada a mão 32 gomos com 6 gomos hexagonais duplo composição PU. Peso aproximado de 410 a 450g. Circunferência 68-70cm. Miolo substituível e lubrificado	UNID	315	R\$ 165,65	R\$ 52.179,75
5.3	Bola de futevôlei oficial; peso aproximado 396 a 450g, sem costura. Circunferência: 68 a 70cm	UNID	155	R\$ 184,92	R\$ 28.662,60
5.4	Bola de futsal oficial adulto material pu e neogel circunferência 61-64 compressão 6-8 LBS peso aproximado 420 g dividida em 8 gomos miolo substituíveis e lubrificado.	UNID.	105	R\$ 202,57	R\$ 21.269,85
5.5	Bola de futsal oficial infantil confeccionada em purcircunferência 55/59cm 320 a 380g, câmara airbility material em PU, miolo removível	UNID	105	R\$ 203,00	R\$ 21.315,00





	lubrificado				
5.7	Bola de handebol oficial infantil, costurada ou matrizada, com 32 gomos, confeccionada com PVC, 49-51cm, 230 - 270g, câmara airbility, miolo removível e lubrificado	UNID	80	R\$ 184,85	R\$ 14.788,00
5.9	Bola de vinil de 35 a 40cm	UNID	15	R\$ 17,48	R\$ 262,20
5.10	Bola de vôlei: bola de vôlei classe costurada. Peso 260 a 280g. material: PVC 2,3mm. Base: 1 camada de algodão. Câmara airnility butil. Miolo spring system	UNID	115	R\$ 185,10	R\$ 21.286,50
5.11	Bola de vôlei de praia: bola de vôlei classe costurada. Peso 260 a 280g; material PVC 2,3mm. Base 1 camada de algodão. Câmara airbility butil. Miolo spring system	UNID	105	R\$ 306,21	R\$ 32.152,05
5.12	Bola dente de leite: 20 centímetros. Peso 70 gramas. Material: Vinil. Coloridas.	UNID	165	R\$ 35,55	R\$ 5.865,75
5.13	Bola iniciação tamanho 10 matrizada, material borracha, circunferência 48-50cm; peso 180-200g	UNID	105	R\$ 68,98	R\$ 7.242,90
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 212.983,65
7.2	Escada de agilidade. Material: nylon e polipropileno. Tamanho: 4m (8 degraus)	UNID	25	R\$ 274,47	R\$ 6.861,75
7.3	Placar de mesa para futsal, vôlei, tênis de mesa, etc. sistema articulado com lâminas de PVC. Confeccionado em PVC, com numeração grande: 0 a 31; numeração pequena de 0 a 07. Tamanho: 38x21cm	UNID	2	R\$ 552,47	R\$ 1.104,94
7.4	Prancheta magnética tipo pasta, com zíper. Modalidades basquete, handebol, futsal, futebol de campo, vôlei. Compartimento lateral com 5 jogadores azues e 5 jogadores amarelos numerados. 1 bola magnética laranja; 1 pincel anatômico e um cordão para apoio.	UNID	12	R\$ 302,58	R\$ 3.630,96
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 11.597,65
VALOR GLOBAL					R\$ 238.981,32

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2023.03.29.003-02

EMPRESA: COMERCIAL CANAA LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o n° 43.773.533/0001-19, estabelecida à Av.: Deputado Castelo De Castro, n° 371 B. Bairro: Jangurussu, CEP: 60.866-681, telefone (85) 9.9219-5069. E-mail: canaa.empreendimentos22@gmail.com em Fortaleza, Estado do Ceará.

REPRESENTANTE: Natanael da Silva inscrito no CPF sob o n° 613.228.283-18 e RG n° 20084433927 SSP/CE.

LOTE / ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
-------------	---------------	-------	--------	-------------	-------------



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528292/0001-89
gabinete@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe - Face: prefbeberibe



2.2	Apitos em plástico ABS (livre de bisfenol A) com bolinha de material levíssimo (cortiça ou isopor - não encharca em contato com água) possui anel de fixação (argolinhas) em sua ponta. Emite cerca de 115Db de som. Mede aproximadamente 5,2cm de comprimento por aproximadamente 1,9cm de largura. Argolinha com aprox. 1,3cm de diâmetro. Requer pouco esforço para apitar. Som grave.	UNID.	50	R\$ 69,23	R\$ 3.461,50
2.3	Bomba de ar utilizado para encher bola; tipo (vai e volta) enche nos dois sentidos (Double action); com 2 agulhas cada bomba.	UNID.	30	R\$ 71,20	R\$ 2.136,00
2.4	Cartões para arbitragem oficial; 3 unidades nas cores amarelo, azul e vermelho em PVC possível marcar o n° de gols e n° de jogadores.	UNID.	30	R\$ 32,80	R\$ 984,00
2.5	Cone demarcatório com dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP 19x19x20,2cm peso liquido aproximado do produto kg: 1.070 nas cores preto, laranja, branco e amarelo.	UNID.	160	R\$ 26,15	R\$ 4.184,00
2.13	Kit cones pequenos 24cm com 10 números.	UNID.	20	R\$ 174,13	R\$ 3.482,60
2.14	Prato demarcatório de quadra: cone chinês e produzido em plástico flexível nas cores: azul, branco, amarelo, laranja, verde, preto, rosa, limão e vermelho.	UNID.	60	R\$ 17,32	R\$ 1.039,20
2.16	Rede de futebol de campo. Medidas: 7,50x2,50 8mm em polietileno de alta densidade, com tratamento contra ação de raios U.V; nylon de alta resistência. Malha 16x16. Med. 7,50x2,50; Fio 4mm trançado.	UNID.	50	R\$ 1.751,31	R\$ 87.565,50
2.17	Rede de tênis de mesa (ping pong) com suporte, dois suportes em PVC rígido antiferrugem. Composição: 100% poliamida. Dimensões: (LxA) 177 x 15cm.	UNID.	20	R\$ 273,12	R\$ 5.462,40
2.18	Rede de vôlei profissional para competição 4 faixas (lona). Medidas de 1,00x10,00 metros. Rede confeccionada com fio 2,5mm de espessura. 100% polietileno (nylon) virgem de alta densidade. Fio com tratamento ultra violeta (UV). Malha de 10x10cm (espaço entre nós - gomos) 4 faixas (lona) 100% costuras de linha de nylon + resistente com fio guia dentro das faixas para passar cabo de aço. Rede confeccionada de acordo com regras da CBV.	UNID.	20	R\$ 569,17	R\$ 11.383,40
2.19	Rede oficial para aro de basquete	UNID.	10	R\$ 84,51	R\$ 845,10



	(sarrafo) de seda, cor branca, medidas de no mínimo 0,40m e no máximo 0,45m de comprimento e diâmetro de 45cm. Fio 6mm.				
2.20	Rede para trave de futsal oficial, fio de polipropileno (seda), com 4mm trançado, malha 12x12cm. Vista frontal 3,20x2,10, vista lateral 2,10x1,00x0,60m.	UNID.	20	R\$ 769,78	R\$ 15.395,60
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 135.939,30
6.2	Colete adulto composto de 100% poliéster com manga regata; gola careca redonda; peso aproximado de 140g nas cores vermelho, branco, preto, azul.	UNID.	200	R\$ 25,29	R\$ 5.058,00
6.6	Uniforme esportivo camisa e calção 16+1 (goleiro e demais jogadores) tecido em dry fit 100% poliéster de excelente qualidade, todas as camisas já numeradas no tamanho G, M ou P para adultos ou infantil 16 camisas. Composição: 100% poliéster. Acabamento em dry. Calção com sunga em 100% poliéster. Cordão para regulagem na cintura. 1 camisa de goleiro. Cores sortidas. Punhos nas mangas.	UNID.	50	R\$ 2.639,25	R\$ 131.962,50
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 137.020,50
VALOR GLOBAL					R\$ 272.959,80

Foram efetuadas pesquisas de preço e, conforme se podem verificar nos orçamentos anexos, os valores propostos encontram-se acima do valor registrado, sendo assim demonstra-se que a referida contratação através de adesão à Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2023.03.29.003-01 e 2023.03.29.003-02 da Prefeitura Municipal de Forquilha/CE é vantajosa para a Administração, tendo em vista que na proposta registrada constam preços abaixo dos valores praticados no mercado, gerando economia para a instituição, diante disto justifica-se a Adesão aos Registro de Preços do citado órgão.

Justificamos ainda que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, a Secretaria de Esporte e Juventude da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE fará uma aquisição já aceito por outro Órgão, fator que propicia segurança de que esta aquisição atenderá a demanda da administração municipal, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre os preços registrados e os orçados no mercado.

Verifica-se ainda a vantajosidade pelos princípios da economicidade, eficácia e eficiência, proporcionando a presteza,





celeridade, segurança e pronto atendimento à demanda dessa Instituição, em conformidade com rendimento esperado pelo Gestor Público.

Diante disto justificamos a adesão a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 2023.03.29.003-01 e 2023.03.29.003-02 oriunda do Pregão supracitado para as aquisições acima mencionados.

Diante disso, com fulcro no Decreto Municipal nº 26/2018 o modo escolhido para a aquisição da solução em epígrafe, foi à adesão à ata de Registro de Preços, uma vez que este procedimento gerará economicidade e celeridade processual para a Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Beberibe/CE.

4 - DO VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA.

O valor para a aludida contratação é de **R\$ 511.941,12 (quinhentos e onze mil novecentos e quarenta e um reais e doze centavos)**. As despesas correrão por conta da dotação orçamentária abaixo, em conformidade com o Orçamento do Exercício de 2023.

UNIDADE GESTORA	PROGRAMA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO	FUNTE DE RECURSO
2001 - Secretaria de Esporte e Juventude.	27.812.0011.2.110 - Apoio a Ações de Promoção ao Desporto.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.14	1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos.

Beberibe/CE, 29 de janeiro de 2023.

Eliackson de Freitas Cordeiro
Secretário de Esportes e Juventude.

